

↓ جعفر تکبیری

توسعه‌روز افزون افراط‌گرایی و خشونت در منطقه حساس خاورمیانه، این‌روزها بیه بحث اصلی مجامع بین‌المللی تبدیل شده است. گروه‌های تروریستی غرب‌ساخته که با هدف‌های خاص سیاسی و با حمایت‌های اطلاعاتی لجستیکی سازمان‌های جاسوسی به وجود آمده، حالا از کنترل اربابان اصلی‌شان خارج شده و منافع به وجود آورندگانشان را در معرض خطر قرار داده‌اند. واقعیتی که رهبران کشورهای غربی را در دوراهی سخت حمایت یا مقابله با این جریان‌ها قرار داده است.

از یک سو پدیدآوردگان این گروه‌های تروریستی در منطقه به دلیل آنکه هنوز راه زیادی تا تحقق اهدافشان باقی مانده، طاقت رها کردن و مقابله با این گروه‌های تروریستی را ندارند و از سوی دیگر تهدید شدید منافع غرب در منطقه و حتی تهدید مستقیم به انجام عملیات‌های تروریستی در داخل خاک کشورهای حامی‌شان، موجی از رعب و وحشت را در میان کشورهای غربی به وجود آورده و آنان متحیر به دنبال راه‌حلی برای کنترل این تروریست‌ها هستند.

اما جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از مقتدرترین و تأثیرگذارترین کشورهای منطقه‌از ابتدای پیدایش موضوع تروریسم در خاورمیانه سیاستی واحد برای تقابل با این پدیده شوم اتخاذ کرده است. سیاستی که بدون توجه به تغییر دولت‌ها همواره مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی را در دستور کار خود قرار داده است. این روند در حالی است که جمهوری اسلامی برای مقابله با این روند خط‌آفرین در منطقه خاورمیانه، مبارزه را محدود به خاک خود ندانسته و با قرار گرفتن در کنار کشورهای قربانی تروریسم، حمایت معنوی، فکری و فنی خود را به سایر کشورهای نیز ارسال کرده است. موضوعی که باعث شده این کشورها همواره از ایران به عنوان یکی از مبارزان اصلی در راه سرنگونی تروریسم یاد کنند.

اما جمهوری اسلامی ایران تنها به این کم‌ک‌ها اکتفا نکرده است و با توسعه دیپلماسی خود کوشیده سایر کشورهای دنیا را نیز به این حرکت پیوند بزند. روندی که باعث بر خورد ریشه‌های با پدیده افراطی‌گری و تروریسم می‌شود. در همین ارتباط حسن روحانی رئیس جمهوری، در سخنرانی سال گذشته خود در مجمع عمومی سازمان ملل متحد، در خصوص افزایش خشونت و افراط‌گرایی به ویژه در خاورمیانه هشدار داد و پیشنهادی در خصوص مبارزه با این پدیده با هدف رسیدن به جهانی عاری از خشونت و افراطی‌گری مطرح کرد که مدتی بعد و در آذر ماه سال ۹۲ قابل‌تفصنامه‌ای در مجمع عمومی سازمان ملل به تصویب رسید.

پس از این حرکت بود که موجی از تحرات دیپلماتیک در جهان به راه افتاد. چندی پیش بود که کنگره جهان‌های تکفیری و افراطی از نگاه علمای جهان اسلام در قم برگزار شد و پس از آن تهران میزبان نخستین کنفرانس بین‌المللی «جهان علیه خشونت و افراط‌گرایی» بود که در آن مقامات و چهره‌های ۴۰ کشور دنیا حضور داشتند.

در ارتباط با برگزاری این کنفرانس خبر نگار روزنامه «جوان» گفت وگویی با سیدمحمدجواد هاشمی‌نژاد دبیر کل کانون هابیلیان انجام داد. گفت‌وگویی که ادامه آن به ماجرای گروهک تروریستی منافقین و سرنوشت آنان در عراق منجر شد.

■ ■ ■

جناب آقای هاشمی‌نژاد، با سپاس از وقتی که در اختیار روزنامه جوان برای انجام این گفت‌وگو قرار دادید، در ابتدا بفرمایید که کنفرانس جهان علیه خشونت و افراط‌گرایی چطور برگزار شد؟

موضوع تروریسم در سراسر منطقه ما به معضل بزرگی تبدیل شده و طبیعتاً برخی از کشورهای منطقه و کشورهای غربی جزو حامیان و مروّجین تروریسم به صورت مستقیم و غیر مستقیم بودند. تجربه ثابت کرده که هر جا کشورهای غربی به مداخله در امور کشورهای دیگر پرداختند، این روند منجر به بروز خشونت و پدید آمدن معطل تروریسم در این کشورها شده است. بنابراین من معتقدم که برگزاری این قبیل کنفرانس‌ها بسیار مهم است، چراکه جمهوری اسلامی خود قربانی تروریسم بوده و هست. از سوی دیگری می‌بینیم که کشورهای دنیا به این نتیجه رسیده‌اند که به رغم همه سیاهنمایی‌ها علیه جمهوری اسلامی، کشورمان یکی از ایده‌پردازان قدرتمند مبارزه با تروریسم در دنیا است. بنابراین کشورمان امروز به یکی از مراکز مهم جهانی برای مقابله با تروریسم تبدیل شده است. از این رو برگزاری کنفرانس جهان علیه خشونت و افراط‌گرایی در چنین سطحی از مقامات، نه تنها می‌تواند خنایت جمهوری اسلامی در مبارزه با تروریسم را اثبات کند، بلکه می‌تواند مواضع درست و برحق جمهوری اسلامی در مبارزه با تروریسم را در سراسر جهان بازتاب دهد. آنچه در کنفرانس توسط مقامات کشورمان نیز مطرح شد، در حقیقت موضع اصولی جمهوری اسلامی طی ۳۰ سال گذشته در ماجرای مبارزه با تروریسم بود.

به نظر شما دلیل اصلی ترویج تروریسم در منطقه خاورمیانه چیست؟

جواب این سؤال را باید در ریشه‌های فکری این جریانات جست‌وجو کرد. این ریشه‌ها به کشورهای حامی این جریانات بازمی‌گردد و من معتقدم تازمانی که با این ریشه‌ها مقابله جدی و اساسی صورت نگیرد، این حملات نظامی سطحی ناموفق خواهد بود. حتی ممکن است که در ادامه همین حملات نظامی باعث ترویج

تروریسم در منطقه نیز شود.

به اعتقاد شما، چرا کشورهای غربی می‌کوشند موضوع تروریسم امروز در منطقه خاورمیانه را به یک جنگ شیعه و سنی تبدیل کنند؟

قدرت‌های بزرگ در پی منافع خود و توسعه حضور نامشروع خود در منطقه برای سلطه بر سرزمین‌های اسلامی هستند. این خواسته‌سیر با ایجاد درگیری داخلی در کشورهای منطقه میسر نمی‌شود. علاوه بر این، درگیری در کشورهای منطقه نه تنها باعث حضور بلند مدت آنان می‌شود، بلکه سود سرشاری را نیز از همین درگیری‌ها عاید خود می‌کنند.

در کنار این موضوع، نباید فراموش کرد که وجود درگیری در منطقه خاورمیانه باعث از بین رفتن زیرساخت‌های کشورهای منطقه نیز خواهد شد و مانع توسعه می‌شود.

در پاسخ به سؤال شما نیز باید بگویم که خوشبختانه امروز بر کسی پوشیده نیست که گروه‌های تکفیری، جامعه‌اهل سنت را نمایندگی نمی‌کنند و همه می‌دانند که این موضوع یک جنگ شیعه و سنی نیست بلکه تقابل مردم کشورها با تروریست‌هایی است که به دنبال تصرف سرزمین آ‌با واجدایی این مردم هستند.

شما بهترین شیوه مقابله با این جریان تروریستی را چطور ارزیابی می‌کنید؟

قطعاً مبارزه با تروریسم یک عزم جهانی می‌خواهد و این مبارزه باید یک مبارزه اصولی باشد. در کنفرانس جهان علیه خشونت و افراط‌گرایی، رئیس‌جمهور پیش‌شهادت کرد که برای مبارزه با تروریسم باید کشورهای حامی این جریان دست از حمایت آنها بردارند. شبکه‌های مالی و تسلیحاتی کمک‌رسانی به این گروه‌ها باید قطع شود. این موضوع نیازمند آن است که همه دنیا نگاه مثبتی برای مبارزه با تروریسم داشته باشند. در جریان محولات پس از ۱۱ سپتامبر نیز، آمریکا کوشید تا فقط با تروریسم مدنظر خود مبارزه کند و دیدیم که در این راه نتوانست موفق شود، چراکه آنها نتوانستند این عزم جهانی را به وجود بیاورند. علاوه بر این همان‌طور که گفتم این مبارزات باید یک مبارزه ریشه‌ای باشد و باید گروه‌های تکفیری چه وابسته به دولت‌ها و چه جریانات تروریستی را محکوم کرد و هیچ تبعیضی در این خصوص قابل نشد.

شما سکوت مدعیان حقوق بشری در خصوص جنایات تروریست‌ها در منطقه خاورمیانه را چطور ارزیابی می‌کنید؟



دبیر کل کانون هابیلیان در گفت‌وگو با «جوان»:

گروه‌های تروریستی غرب‌ساخته از کنترل اربابانشان خارج شده‌اند

سیاستمداران و گروه‌های حقوق بشری نوع حرکت

سیاسی‌شان به یک نحو است. وقتی خواستی را کشورهای غربی مطرح می‌کنند و به دنبال تحقق آن هستند، به دنبال آن گروه‌های حقوق بشری نظیر سازمان ملل و شورای امنیت بلافاصله در همین راستا ورود پیدا می‌کنند و در جهت خواست آنها موضوعات را مطرح می‌کنند. همچنان که قدرت‌های جهانی تلاش دارند نقش صلح‌طلبانه و حرکت صحیح جمهوری اسلامی ایران در جهت مبارزه با تروریسم را کمرنگ جلوه دهند، تلاش می‌کنند به رغم وضوح کامل نقش غیر سازنده امریکا در عراق و سوریه، این نقش را پر رنگ جلوه دهند و نقش جمهوری اسلامی را در سایه خود قرار دهند. همان‌طور که آنها این سیاست را دنبال می‌کنند، سازمان‌های حقوق بشری نیز تابع همین سیاست هستند و تلاش می‌کنند تا به شیوه‌های مختلف موضوعات را فرعی اصلی کنند.

جمهوری اسلامی چطور می‌تواند رهبری مبارزه با تروریسم را در منطقه به دست بگیرد؟

من معتقدم جمهوری اسلامی عملأر رهبری این جریان را در منطقه در دست دارد. شما ببینید وقتی که کشورهای غربی سال‌ها جمهوری اسلامی را متهم به تروریسم و صدور آن می‌کردند، حالا به سراغ ما آمده‌اند و از ما می‌خواهند که در این رابطه نقش ایفا کنیم. همین موضوع اثبات می‌کند که جمهوری اسلامی در موضوع مبارزه با تروریسم در منطقه نقش محوری دارد و اگر اینطور نبود، امریکا به هیچ عنوان از ایران درخواست نمی‌کرد تا در مبارزه با داعش به آنها کمک کند. البته ما دیدیم که کشورمان تحت تأثیر این فضاسازی قرار نگرفت و با ایالات متحده همکاری نکرد، بلکه با کمک ملت‌ها و دولت‌های منطقه وارد یک مبارزه اصولی با تروریسم در منطقه شد تا بتواند ریشه این پدیده شوم را بخشکاند. همچنین این اقدام کشورمان، سیاست‌های اصولی جمهوری اسلامی در راه مبارزه با تروریسم طی ۳۰سال گذشته را نیز به اثبات می‌رساند.

همان‌طور که شما در سخنان خود اشاره کردید، جمهوری اسلامی خود قربانی تروریسم است و گروهک منافقین در این پرونده، نقش ویژه‌ای دارد. آیا اسناد و شواهدی در خصوص پیوند این گروهک تروریستی با تروریست‌هایی که امروز در منطقه حضور دارند، وجود دارد؟

بالاخره یک حلقه وصلی میان تمام این گروهک‌های تروریستی وجود دارد. شما گروه‌های تکفیری که



همچنین بعد از تثبیت موقعیت جمهوری اسلامی در منطقه که ناشی از برخورد قاطعانه ما با موضوع تروریسم است، نگاه تمام کشورها زمینه شد و ایران عملاً پرچم مقابله با تروریسم را در منطقه به دست گرفت.ماجرائی که باعث ارتقای جایگاه کشور در میان کشورهای دنیا شد. لذا این موضوع برای منافقین خوشایند نبود و این گروهک تروریستی به سرکردگی مریم رجوی تحركات مختلفی را آغاز کرد تا آتش نزاع میان غرب و ایران را شعله‌ور نگه‌دارد. در موضوع هسته‌ای نیز به دلیل تلاش‌های گسترده ایران برای حل مسائل موجود در پرونده هسته‌ای که باعث نزدیکی ایران به کشورهای دیگر می‌شود، منافقین تلاش‌های زیادی می‌کنند که اجازه حل این مسائل را ندهند. در همین راستا منافقین مدام جلسات جعلی افشای اطلاعات هسته‌ای می‌گذارند. اگر چه خوشبختانه دست آنها برای طرف‌های غربی نیز رو شده و تا به حال نتوانسته‌اند کسی را فریب دهند.

پس می‌توان احتمال داد که رویکردی که ایالات متحده در خصوص گروهک منافقین در پیش گرفت، در خصوص سایر گروه‌های تکفیری نیز اجرایی شود؟

قطعاً اگر تروریست‌ها تهدیداتی علیه برخی منافع امریکا در منطقه داشته باشند، حمایت‌ها

د

دولت جدید عراق به رغم تمام مسائل و مشکلاتی که امروز با آن دست و پنجه نرم می‌کند، در موضوع اخراج منافقین قاطع است و میان گروه‌های مختلف عراقی برای اخراج منافقین بی‌تظییری وجود دارد. دولت عراق می‌کوشد با همکاری سازمان ملل به زودی این ققیبه را فیصله دهد و خاک عراق را از لوث وجود منافقین پاک کند

امروز در منطقه حضور دارد را نیز بررسی کنید،

هر کدام زاپیده گروه دیگری است و همه اینها اهداف واحدی را دنبال می‌کنند. اما نکته‌ای که هیچ کس شکی در آن ندارد، آن است که اینها در مجموع به عنوان ابزار یک جریان خاص در حال عمل هستند. گروهک منافقین نیز به همین نحو عمل می‌کنند. این گروهک تلاش می‌کند تا هر ققیبه‌ای نقش آفرینی کند تا خود را در چشم حامیانش برجسته نگه دارد و عنوان کند که ما هنوز حیات داریم و آماده همکاری هستیم. اطلاعات و شواهد حکایت از آن دارد که گروه‌های تروریستی حاضر در منطقه از تجربیات مخرب ۵۰ساله این گروهک در ترویج خشونت و تروریسم استفاده کرده‌اند.

آیاسندی مستقیم در خصوص همکاری‌های تروریست‌های حاضر در سوریه و عراق با گروهک منافقین در اختیار هست؟

همکاری‌ها لزوماً به معنای همکاری نظامی نیست. در برخی اوقات همکاری‌ها، یک همکاری اطلاعاتی است و این موضوع طبیعی است. در موضوعات دیگر نیز شاهد بودیم که عبدالملک ریگی سرکرده گروهک چندالشیطان در اعترافات خود گفت که همکاری‌های اطلاعاتی با گروهک منافقین داشته است. در خصوص منافقین نیز اخبار نشان می‌دهد که بعضی از اعضای سازمان با سرکردگان گروهک‌های تروریستی در سوریه ملاقات‌هایی داشته‌اند و یکسری از اخبار نیز ادعا می‌کرد که برخی اعضای گروهک منافقین هنگام جنگ با ارتش سوریه به هلاکت رسیده‌اند. شاید مهم‌ترین خبر در این خصوص ملاقات سر کرده تروریست‌های سوری با سرکرده منافقین در فرانسه است و مواضع واحد می‌گیرند.

با این تقاسیم، دلیل ادعای اخیر مریم رجوی پیرامون ارتباط ایران و داعش برای چه بود؟

منافقین در موضوع داعش دچار اشتباه محاسباتی شدند. آنها تصور می‌کردند این گروه قادر است بر دو کشور عراق و سوریه پیروز شود و پیشروی‌های ابتدایی گروهک تروریستی داعش نیز باعث ذوق‌زدگی منافقین شد. لذا آنها با حمایت از این اقدامات، این تحركات تروریستی را انقلاب مردم منطقه نامیدند تا اینکه عراق و سوریه با همکاری جمهوری اسلامی توانستند این جریان را مهار کنند و به عقب برانند. از این رو زمانی که پیشروی داعش معکوس شد،منافقین نیز موضع خود را عوض کردند و بازست ضدتروریستی و طرح چنین مسائلی به دنبال بحران‌سازی برای جمهوری اسلامی ایران هستند.

۹ جوان

روزنامه جوان | شماره ۴۴۱۷

همان‌طور که گفتم مشکل اصلی اینجاست که امریکا و سازمان ملل، گروهک منافقین را یکی از طرف‌های گفت‌وگو قرار داده و این موضوع باعث سوءاستفاده منافقین شده و آنها خواستار انتقال دسته‌جمعی به یک کشور اروپایی هستند. موضوعی که به هیچ وجه به کام غربی‌ها خوش نمی‌آید و آنها دوست ندارند خاک خود را مرکز یک گروهک تروریستی کنند. علاوه بر این با توجه به شیوه پلیسی و فضای بسته‌ای که در داخل سازمان وجود دارد، اعضای سازمان این اجازه را ندارند که به صورت فردی تقاضای انتقال و پناهندگی به کشورهای دیگر را کنند و عملاًدر داخل سازمان از حقوق انسانی برخوردار نیستند.

البته نباید فراموش کرد که امریکایی‌ها نیز ترجیح می‌دهند این غده چرکین در عراق باقی بماند تا بعدها بتوانند از آنها استفاده کنند.

به‌طور دقیق مشخص است که تا امروز چه تعداد از اعضای گروهک منافقین موفق به خروج از لیبرتی و رفتن به کشورهای دیگر شده‌اند؟

بنا بر آمارهایی که وجود در مرحله اول حدود ۱۰۰ نفر از لیبرتی خارج شده‌اند و پس از آن نیز ۱۸۰ نفر دیگر توانسته‌اند از این کمپ خارج شوند.

چند نفر اکنون در لیبرتی حضور دارند؟

حدود ۳هزار نفر هم اکنون در این کمپ حضور دارند.

از زمان حضور منافقین در پادگان اشرف روند فرار اعضای گروهک منافقین شروع شد و تعدادی از اعضای بریده سازمان، موفق به فرار از این پادگان شدند. آیا این روند در کمپ لیبرتی نیز ادامه دارد؟

به رغم اینکه سازمان به شدت با افرادی که قصد فرار دارند، برخورد می‌کند اگر در برخی اوقات شاهد فرارهایی از کمپ هستیم، به دلیل شرایطی است که برای آنها فراهم شده است. عموماً به دلیل شرایط خفقان موجود در سازمان این شرایط کمتر فراهم می‌شود. البته نباید فراموش کرد که امریکایی‌ها این گروه را به شکلی گردهم آورده که گروه بتواند این شرایط خفقان را همچنان حفظ کند. بی‌شک اگر تدابیر دولت عراق در خصوص این گروهک اجرایی شد، شرایط با امروز کاملاً متفاوت بود.

آیا در دولت جدید عراق نیز برای اخراج منافقین عزمی وجود دارد؟



قطعاً این عزم وجود دارد. دولت جدید عراق به رغم تمام مسائل و مشکلاتی که امروز با آن دست و پنجه نرم می‌کند، در موضوع اخراج منافقین قاطع است و میان گروه‌های مختلف عراقی برای اخراج منافقین از خاک این کشور وحدت بی‌تظییری وجود دارد. دولت عراق می‌کوشد با همکاری جمهوری اسلامی ایران و سازمان ملل به زودی این ققیه را فیصله دهد و خاک عراق را از لوث وجود منافقین پاک کند.این موضوع را نیز نباید فراموش کرد که انتقال این گروهک از کمپ اشرف به لیبرتی به‌طور کامل ناشی از تلاش‌های دولت عراق بوده و این موضوع نشان می‌دهد که دولت عراق نسبت به بحث امنیت داخلی خود بسیار حساس است.

بر اساس اطلاعات موجود، دولت عراق مشغول کنترل روند انتقال منافقین از لیبرتی به کشورهای دیگر است و تا به امروز با حداقل تلفات توانسته است این فضا را مدیریت کند و همه امیدوار هستند که این فضا به سمتی برود که این پایگاه برای همیشه برچیده شود.

شما پیش‌تر مصاحبه‌ای انجام دادید و مدعی شدید که مسعود رجوی سرکرده اصلی گروهک منافقین همچنان زنده است. این موضوع چقدر صحت دارد و ممکن است توضیح بیشتری ر این خصوص برای خوانندگان ما دهید؟

بعد از حمله امریکایی‌ها به عراق مسعود رجوی مخفی شده است. علاوه بر این قطعاً با توجه به اشراف بسیار قوی جمهوری اسلامی به تحركات این گروهک تروریستی، کشته شدن وی توسط مقامات کشور اطلاع رسانی خواهد شد. علاوه بر این من معتقدم جمهوری اسلامی بر این فرد، اطرافیان‌ش و مقری که در آن حضور دارد، اشراف کامل دارد. آن‌شاءالله به زودی شاهد به درک واصل شدن این فرد خواهیم بود و خواهیم شهنا خواهند دید که این چهره پلید به سزای اعمالش خواهد رسید.